Ingresos Proyecto -374.843.050
Sobrecoste Riesgos Retenidos 192.718.384
Sobrecoste Riesgos Transferibles 769.016.377
Sobreplazo Riesgos Retenidos
Sobreplazo Riesgos Transferibles

Coste estimado PPR 1.047.855.864
VAN Costo Total Estimado APP

Pagos del Estado 739.336.427
Ingresos Tráfico -374.843.050
Recaudación Impuestos -31.972.005
Sobrecoste Riesgos Retenidos 192.718.384
Sobreplazo Riesgos Retenidos

Coste estimado APP 525.239.756

6.4.3 Análisis de sensibilidad del VPD a la tasa de descuento

Los valores utilizados como tasa de descuento impactan directamente en el importe del VPD, en el

cual escenarios de mayor valor de tasas benefician a la opción APP y viceversa.

En este ejercicio se ilustrará acerca del impacto en el VPD de variaciones de ±50 pb en la tasa de

descuento.

525.239.756

739.336.427

192.718.384

374.843.050
31.972.005

0

100.000.000

200.000.000

300.000.000

400.000.000

500.000.000

600.000.000

700.000.000

800.000.000

900.000.000

1.000.000.000

Pagos del Estado Sobrecosto
Riesgos Retenidos

Ingresos Tráfico Recaudación
Impuestos

Costo estimado
APP

Estimación Costo APP

CAPITULO XI.   Actualización del Estudio de Valor por Dinero - VPD

Estudio de Factibilidad APP: Rutas 2 y 7 Tramo Ypacaraí – km 183 R7 32

 -50 pb Esc. Base
5,39% +50 pb

PPR 495,1 mill 498,2  Mill. 500,5 mill.

APP 385,2 mill 366,9  Mill. 349,7 mill.

Value for Money 109,9 mill 131,3  Mill. 150,8 mill.

Variación -16,3%  +14,9%

Al modificar la tasa de descuento se produce un doble efecto, tanto el PPR como en el PPD, ya

que en el caso de un incremento de la tasa de descuento, por una parte se incrementa el costo de

PPR debido a que los ingresos de peaje se descuentan a una mayor tasa y por otra parte se

reduce costo del APP debido a que la reducción del valor presente de los ingresos de peaje tiene

menos impacto que la reducción del valor presente de los pagos de Estado.

CAPITULO XI.   Actualización del Estudio de Valor por Dinero - VPD

Estudio de Factibilidad APP: Rutas 2 y 7 Tramo Ypacaraí – km 183 R7 33